
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-03-2022- pag. 1 
 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata 

62020 P.zza S.Marco, 2    0733907153    0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA 
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERA NUMERO 15 del 25-03-2022 

OGGETTO: Misura 19.2.7.5 Operazione A) - Investimenti in infrastrutture 
ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, 
infrastrutture - P.I.L.: Laghi e dintorni nell'appennino maceratese 
- I Geositi della Valle del Fiastrone - Impegno vincolo di 
destinazione d'uso e divieto di alienazione. 

L'anno  duemilaventidue il giorno   venticinque  del mese di marzo, alle ore 12:30, nella 
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 
la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

Micucci Massimiliano   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE A 

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.    2  Assenti n.    1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dott. Pier Carlo 
Guglielmi 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Ing. 
Massimiliano Micucci nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale 
alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-03-2022- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto il Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Misura 19 – 
SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA – Piano di Sviluppo 
Locale Sibilla;  

Atteso che il suddetto Bando prevede la seguente sottomisura: 

• Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in infrastrutture ricreazionali per 
uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture; 

Rilevato che: 

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno per i suddetti 
Bandi è fissato per le ore 13:00 del 02/02/2022; 

- l’obiettivo generale del Bando è quello di valorizzare le risorse naturali e culturali 
del territorio e valorizzare il turismo sostenibile con una strategia coordinata 
pubblico – privata; 

- il Bando favorisce l’adesione e l’attuazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) in 
forma associata, al fine di sostenere la potenziale efficacia in termini di aumento 
diretto di occupazione nel caso di obiettivi economici del PIL e di aumento diretto 
dei servizi alla popolazione nel caso di obiettivi sociali del PIL; 

Atteso che ai fini dell’attuazione del PIL i Comuni di Belforte del Chienti, Bolognola, 
Caldarola, Camerino, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Fiastra, Serrapetrona, 
Valfornace si sono associati con un’idea progettuale integrata, rivolta alla 
valorizzazione delle aree immediatamente a ridosso dei laghi Polverina, Borgiano e 
Fiastra, e dei comuni limitrofi che in qualche modo gravitano intorno a queste aree, 
delineando quindi due linee di progetto finalizzate ad un’unica “strategia di sviluppo 
sostenibile del territorio dei nove comuni fondata sulla forte identità delle comunità 
locali rivolta a valorizzare in chiave turistica le risorse prevalenti ambientali e 
paesaggistiche del contesto”, dando vita ad un partenariato pubblico privato cha ha 
dato origine al Progetto integrato Locale “Laghi e dintorni nell’Appennino 
Maceratese”; 
Considerato che: 
- il Comune di Camporotondo di Fiastrone ed il Comune di Cessapalombo, comuni che 
non “gravitano direttamente” sul lago di Borgiano, in coerenza con il fabbisogno del 
PIL F_01 e con l’obiettivo specifico OS.2, intendono realizzare un progetto coordinato 
e complementare finalizzato alla valorizzazione dei “Geositi della Valle del Fiastrone” 
per realizzare un itinerario tematico intercomunale, ciclo pedonale, legato alla fruibilità 
delle valenze geologiche e paesaggistiche presenti lungo la valle del Fiastrone; 
-nello specifico, l’intervento del comune di Camporotondo di Fiastrone, strutturato su 
tre piccoli interventi strettamente interconnessi uno con l’altro, si configura come unico 
intervento all’interno dell’itinerario “I Geositi del Fiastrone” e comprende un’Area si 
Sosta, un’Area di ricarica Bike ed un Percorso Ciclo Pedonale; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Municipale n.7 del 26/01/2022 avente ad oggetto “PSR 
Marche 2014/2020 (Reg CE 1305/2013) Misura 19 – Sostegno allo Sviluppo Locale 
Leader GAL SIBILLA Bando Misura 19.2.7.5. Operazione A) – Laghi e dintorni 
nell’Appennino Maceratese – I geositi della valle del Fiastrone-Approvazione progetto 
di fattibilità tecnico-economica e nomina RUP”; 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-03-2022- pag. 3 
 

Visti: 
- il comodato d’uso gratuito con Rep. N. 1062 del 27/01/2022 stipulato tra la Sig.ra 
omissis (comodante) ed il comune di Camporotondo di Fiastrone (comodatario); 
- il comodato d’uso gratuito con Rep. N. 1041 del 13/11/2019 stipulato tra il Sig. 
omissis (comodante) ed il comune di Camporotondo di Fiastrone (comodatario); 
- il comodato d’uso gratuito con Rep. N. 1063 del 27/01/2022 stipulato tra i Sig.ri 
omissis (comodanti) ed il comune di Camporotondo di Fiastrone (comodatario); 
 
Dato Atto che in data 28/01/2022 è stata inviata mediante il portale SIAR la domanda 
per la candidatura al finanziamento riscontrata con ID 59616; 
 
Dato Atto che con nota, pervenuta in data 21/02/2022, il GAL SIBILLA richiede 
documentazione integrativa a corredo del contratto di comodato d’uso gratuito 
sopracitato, consistente in un atto collegiale della giunta comunale nel quale il Comune 
di Camporotondo di Fiastrone si impegna al vincolo di destinazione d’uso ed al divieto 
di alienazione delle aree oggetto di intervento del progetto per i periodi indicati nel 
bando stesso; 
 
Ritenuto di impegnare il Comune di Camporotondo di Fiastrone, in qualità di soggetto 
proponente l’investimento in oggetto, ad assumere su di sé la responsabilità 
dell’attuazione e del mantenimento della destinazione d’uso dell’intervento per il 
periodo indicato dal bando “PSR MARCHE 2014- 2020 (REG. CE 1305/2013) - 
BANDO PUBBLICO GAL SIBILLA MISURA 19.2.7.5 - OPERAZIONE A) - 
“Investimenti infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, 
infrastrutture (attuazione in PIL)”; 
 
Ritenuto di assicurare l’eventuale restituzione del contributo in caso di richiesta 
anticipata da parte del comodante; 
Visti: 
-Il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
-Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 
-Il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio ai sensi 
dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con Voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
DI IMPEGNARE il Comune di Camporotondo di Fiastrone, in qualità di soggetto proponente 
l’investimento in oggetto, ad assumere su di sé la responsabilità dell’attuazione e del 
mantenimento della destinazione d’uso dell’intervento per il periodo indicato dal bando “PSR 
MARCHE 2014- 2020 (REG. CE 1305/2013) - BANDO PUBBLICO GAL SIBILLA MISURA 
19.2.7.5 - OPERAZIONE A) - “Investimenti infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, 
informazioni turistiche, infrastrutture (attuazione in PIL)”; 
 
DI ASSICURARE l’eventuale restituzione del contributo in caso di richiesta anticipata da parte 
dei comodanti; 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione: 
- alla Sig.ra omissis in qualità di parte comodante nel contratto di comodato d’uso gratuito con 
Rep. 1062 del 27/01/2022; 
- al Sig. omissis in qualità di parte comodante nel contratto di comodato d’uso gratuito con Rep. 
1041 del 13/11/2019; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-03-2022- pag. 4 
 

- ai Sig.ri omissis in qualità di parte comodante nel contratto di comodato d’uso gratuito con 
Rep. 1063 del 27/01/2022; 
 
Indi vista l’urgenza, con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000 
 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-03-2022- pag. 5 
 

 
COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO : SEGRETERIA 
Proposta N. 20 del 25-03-22 

Alla Giunta Comunale         SEDE 

Oggetto: Misura 19.2.7.5 Operazione A) - Investimenti in infrastrutture 
ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, 
infrastrutture - P.I.L.: Laghi e dintorni nell'appennino maceratese 
- I Geositi della Valle del Fiastrone - Impegno vincolo di 
destinazione d'uso e divieto di alienazione. 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e 
correttezza amministrativa 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Pierfederico Zamponi 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo 
n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-03-2022- pag. 6 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

Il Vice Segretario  Il SINDACO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  F.to Ing. Massimiliano Micucci 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata all’Albo Comunale dal 25-03-2022 ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 

 è stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 25-03-2022. 

 è stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 25-03-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 
 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
divenuta esecutiva: 

 il 25-03-2022 essendo immediatamente esecutiva; 
Camporotondo di Fiastrone Il Vice Segretario 
Li, 25-03-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 25-03-2022 

  Il Vice Segretario 
  * F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

	del
	DELIBERA NUMERO
	Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.    2  Assenti n.    1
	Visti:
	DELIBERA
	Il SINDACO
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
	Il Vice Segretario

